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Valg mellem statsgaranti og selvbudgettering i 2024 

 

Forhøjede skøn for udskrivningsgrundlaget i 2024 

Regeringen hævede med Økonomisk Redegørelse i august skønnet for 

udskrivningsgrundlaget med ca. 19 mia. kr. ift. statsgarantien for 2024. Det 

svarer til et provenu på ca. 4,8 mia. kr.   

 

Opjusteringen skal ses i lyset af en mere positiv vurdering af udviklingen i 

økonomien end i den foregående redegørelse fra maj 2023. Regeringens 

aktuelle vurdering af udsigterne mht. BNP-vækst, inflation og beskæfti-

gelse/ledighed deles af flertallet af øvrige væsentlige prognosemagere, jf. 

tabeller nedenfor. 

  

Overordnet set er der også en høj grad af konsensus blandt prognosema-

gerne om, at det aktuelt høje beskæftigelsesniveau stort set kan fastholdes 

i 2024. Ledigheden forventes samtidig i 2024 at kunne fastholdes tæt på 

det lave 2023-niveau. 

 

Det overordnede billede fra de forskellige økonomiske fremskrivninger er 

således generelt positivt, og ses på centrale parametre at være i god tråd 

med regeringens seneste vurdering. 
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Der består dog som altid usikkerheder, som potentielt kan ændre billedet i 

en mere positiv eller negativ retning end fremskrivningerne – det gælder fx 

ift. usikkerheder knyttet til krigen i Ukraine og afledte forsyningsvanske-

ligheder for bl.a. fødevare- og energimarkeder.  

 

Regeringen henviser herudover til den fortsatte udvikling i inflationen i 

Danmark og udlandet. Selv om inflationen fortsat er på vej ned har kerne-

inflationen vist sig mere vedholdende. Det kan medføre en pris-løn-spiral, 

hvor pris- og lønstigninger gensidigt påvirker hinanden. I en sådan situa-

tion vil der kræves yderligere stramning af de finansielle vilkår   

 

Flere overvejer selvbudgettering 

Situationen i år er ulig de senere år, fordi udskrivningsgrundlaget er opju-

steret markant forud for kommunernes valg mellem statsgaranti eller selv-

budgettering. De højere skøn har medført, at flere end normalt lige nu over-

vejer at selvbudgettere i 2024. Det har medført en række henvendelser af 

teknisk karakter til KL, ligesom status blev drøftet på borgmestermødet i 

tirsdags.  

 

Det helt aktuelle billede er, at op mod halvdelen af kommunerne forventer 

at vælge selvbudgettering, men også at overvejelser ift. selvbudgettering 

fylder meget i hovedparten af kommunerne. KL har på bagkant af borgme-

stermødet bl.a. bedt kommunerne om at indberette deres forventede valg. 

Der er frist mandag, og når de sidste svar er afgivet, udmeldes status. 

 

Det skal fortsat understreges, at den enkelte kommune både kan opleve 

en gevinst og et tab ifm. efterregulering af selvbudgetterede indtægter. Ef-

terreguleringen opgøres som:  

– Forskellen mellem kommunens skøn for indkomstskatteprovenu i bud-

gettet for 2024 og det endelige provenu for 2024.  
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– Forskellen mellem de foreløbige tilskuds- og udligningsbeløb, som er 

afregnet med kommunen i 2024, og de endeligt opgjorte beløb, opgjort 

ud fra det faktiske udskrivningsgrundlag for 2024 samt de faktiske fol-

ketal mv. for 2024.  

 

Det endelige resultat af efterreguleringen opgøres i maj 2026 med efterre-

gulering i 2027. KL vil orientere om udviklingen i regeringens skøn for kom-

munernes udskrivningsgrundlag i kommende Økonomiske Redegørelser 

ifm. opdateringer af skatte- og tilskudsmodellen. 

 

Samlede mere- eller mindreindtægter som følge af valg af selvbudgettering 

forventes i lighed med tidligere år at medføre et krav fra regeringen om en 

tilsvarende regulering af balancetilskuddet ifm. forhandlingerne om økono-

miaftalen for 2027.  


